（裏面へ続く）

第１１９回平塚市個人情報保護運営審議会議事録

日時 令和２年５月２７日（水）

  １４:００～１６:００

場所

 平塚市役所 本館 ５１９会議室

確 認 者

諸坂会長

出席者  ２１人

委員   諸坂会長、石川委員、児玉委員、佐藤委員、中島委員、長谷川委員、目黒委員

事務局  岸部長、舛水課長、鈴木担当長、風間主査、中戸川主任、黒沢主事

実施機関 みどり公園・水辺課(木原課長代理、藤満主任）

まちづくり政策課(渡邊課長、川嶋課長代理、岩崎主査）

保険年金課(草山課長、清田課長代理、新井主査）

１ 第１１８回議事録の確認について

   議事録の確認を行った。

２ 議題

（１）  平塚市個人情報保護条例第６条ただし書きに基づく要配慮個人情報の取扱いに関する諮問

について【公開】

・  みどり公園・水辺課「湘南海岸公園龍城ヶ丘ゾーン整備・管理運営事業市民意

見募集に関する事務」において、事業の基本設計の参考とするため、ホームペ

ージ上のアンケートフォームやＦＡＸで意見を募集する。募集した意見が、要

配慮個人情報（信条）に該当することから、当該事業における取扱いについて

実施機関から説明があり、諮問の内容を認めた。

・  まちづくり政策課「東海道本通り線景観整備事業」を実施するにあたり、新型

コロナウイルス感染症の拡大防止の観点から、説明会の実施が困難であるため、

市ホームページや回覧板等で示した事業案に対して、ウェブや書面等で市民の

意見を聴取する。寄せられた意見が、要配慮個人情報（信条）に該当すること

から、当該事業における取扱いについて実施機関から説明があり、諮問の内容を

認めた。

（２）  特定個人情報保護評価再実施に係る報告について【非公開】

・  特定個人情報保護評価書「国民健康保険に関する事務」について、特定個人情報保護評価

指針で規定する重要な変更（特定個人情報ファイルの取扱いの委託及びリスク対策の変更）

が生じたため、評価の再実施（令和２年４月１日実施）を行ったことについての報告を保

険年金課から受けた。

【委託事項】

令和３年３月からの健康保険証オンライン資格確認導入に伴う、神奈川県国民健康保険連

合会及び支払基金への業務委託

  神奈川県国民健康保険連合会

「医療保険者等向け中間サーバー等における資格履歴管理」

  支払基金

「医療保険者等向け中間サーバー等における機関別符号取得等」

（３） 平塚市個人情報保護条例第５０条第２項の規定に基づく外部委託等に係る報告に

ついて【公開】

・  個人情報取扱事務の外部委託等（実施機関以外のものに電子計算機を用いて個人情報取扱

事務を行わせる場合）について、新規委託１０件、変更（委託契約の更新等）２１件、廃

止（委託終了）６件の報告が事務局からあり、内容を確認した。

（４）  平成３１年度・令和元年度個人情報保護制度実施状況の報告について【公開】

・  保有個人情報開示請求の決定内容及び審査請求件数、個人情報取扱事務の登録

状況、個人情報漏えい事故の件数等の報告が事務局からあり、内容を確認した。

３ その他

・  次回の審議会は、令和２年８月６日開催することとした。

                                    以 上

＜配付資料＞

① 第１１８回議事録

② 平塚市個人情報保護条例第６条ただし書きの規定に基づく要配慮個人情報の取扱いに

関する諮問事案一覧

③ 特定個人情報保護評価再実施に係る報告について

④ 個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について

⑤ 平成３１年度・令和元年度個人情報保護制度の実施状況報告書

⑥ 第１１８回答申の写し

⑦ 令和２年４月期事務局の人事異動について

⑧ 開示請求内訳